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Newsletter #2 ● 11. 2023 ● 

Druhá novinka pro tento rok = Nový instagram

Školní rok je již v plném proudu. My pracujeme postupně na

dalších novinkách, jednou z nich je kromě newsletteru i nový

instagramový profil naší katedry (ucimenemcinu), kde

zveřejňujeme aktuality z dění na katedře, pozvánky na zajímavé

akce (konference, webináře, workshopy apod.), ale také sdílíme

praktické tipy do výuky. V tomto vydání newsletteru naleznete

přehled konferencí, kterých jsme se účastnili, výběr z několika

workshopů, které jsme pořádali, tipy na nové knihy,

instagramové profily pro výuku němčiny, doporučení pro využití 

aplikace Classroomscreen ve výuce a mnoho dalšího.
 

Eva Markvartová, vedoucí katedry

https://www.instagram.com/ucimenemcinu/?igshid=MmVlMjlkMTBhMg%3D%3D
https://classroomscreen.com/
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Konference

Konference věnované životu a tvorbě Otfrieda

Preußlera
 

Ve dnech 18. 10. - 21. 10. 2023 se v Liberci konaly hned dvě zajímavé

konference, na jejichž pořádání se podílela naše katedra, s aktivní účastí

Tamary Bučkové a Evy Markvartové.

První částí bylo vědecké setkání adresované knihovníkům, učitelům a

studentům s názvem: Současnost literatury pro děti a mládež 2023:

Odkaz Otfrieda Preußlera literatuře pro děti a mládež.

Program zahrnoval přednášky, workshopy a literární procházku, která

poskytla inspiraci a nové pohledy na literaturu pro mládež. Účastníci získali

mnoho zajímavých informací a podnětů do praxe.

https://www.kvkli.cz/akce/id:61264/konference-soucasnost-literatury-pro-deti-

a-mladez-2023

 

https://www.kvkli.cz/akce/id:61264/konference-soucasnost-literatury-pro-deti-a-mladez-2023
https://www.kvkli.cz/akce/id:61264/konference-soucasnost-literatury-pro-deti-a-mladez-2023
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Druhá část týdne – Otfried Preußler (1923 - 2013):  Mezi

mnoha světy. 
 

Mezinárodní konference o mediálních a transkulturních kontextech

autorova díla probíhala ve spolupráci Spolku Adalberta Stiftera, Ústavu pro

českou literaturu AV ČR, Krajské vědecké knihovny v Liberci, Technické

univerzity Liberec a Univerzity Karlovy (KG PedF UK).

Cílem konference bylo nabídnout nové pohledy na Preußlerovu tvorbu.

Kontexty jeho tvorby vycházejí primárně z česko-německých vztahů a

reflektují i společenské a politické klima spjaté s událostmi souvisejícími s

druhou světovou válkou.

Cenné příspěvky uzavřelo programové číslo, které pořadatelé inzerovali jako

překvapení. Známý literární vědec a kritik poskytl ze svého archivu nahrávku

Otfrieda Preußlera – jeho autorské a životní vyznání, které jasně deklarovalo

nutnost vzájemného porozumění a vyrovnání se s minulostí.

https://www.stifterverein.de/veda-vyzkum/konference/?L=2
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https://www.stifterverein.de/veda-vyzkum/konference/?L=2

Mezinárodní konference v Pardubicích
 

Naše katedra se 26. 10. 2023 prezentovala na 10. ročníku mezinárodní

konference na Univerzitě v Pardubicích s názvem Interkulturelle und

transkulturelle Dimension im linguistischen, kulturellen und

historischen Kontext, která byla pořádána ve spolupráci se Západočeskou

univerzitou v Plzni, Univerzitou v Řezně, Univerzitou v Erfurtu a Univerzitou

Friedricha Schillera v Jeně.

Konference je jedním z mnoha doprovodných výstupů Výzkumného ústavu

pro střední a východní Evropu v Řezně (Das Forschungsinstitut für Ost- und

Mitteleuropa), který se zaměřuje na česko-německé vztahy, na soužití Čechů

a Němců v historii i současnosti.

https://www.stifterverein.de/veda-vyzkum/konference/?L=2
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Mezinárodní konference z oblasti didaktiky
 

Dne 20. 10. 2023 proběhla konference s názvem: Rozvíjení interkulturní

komunikační kompetence ve výuce cizích jazyků V, kterou organizovala

Pedagogická fakulta Západočeské univerzity v Plzni.

Konference se zaměřila na proměnu role interkulturního mluvčího a možnosti

uplatnění umělé inteligence při rozvoji IKK a procesu interkulturního učení ve

výuce cizích jazyků.

Příspěvek Pavly Nečasové se zaměřil na uplatnění principů teorie

nenásilné komunikace v procesu interkulturního učení.

 

Ve dnech 21. 9. 2023 - 23. 9. 2023 proběhla konference Internationale

Tagung Fachsprachliche Perspektiven der linguistischen Forschung,

kterou pořádala Vratislavská univerzita, se zaměřením na lingvistický výzkum

odborného jazyka.

Příspěvek Pavly Nečasové s názvem: Berufssprache im DaF-Unterricht an

tschechischen berufsbildenden Sekundarschulen, se věnoval didaktické

aplikaci tohoto tématu a analýze relevantních rámcových vzdělávacích

programů v ČR.

Východiskem byl popis současného stavu jazykové politiky ČR v oblasti výuky

cizích jazyků na středních odborných školách. Podrobněji byly prezentovány

výsledky analýzy relevantních rámcových vzdělávacích programů a i školních

vzdělávacích programů.

 

 

5. metodická konference Klett pro učitele německého

jazyka
 

Po tříleté pauze proběhla na začátku listopadu další metodická konference

čit l ě kéh j k kt řád l kl d t l t í Kl tt
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pro učitele německého jazyka, kterou pořádalo nakladatelství Klett.

Za naši katedru si připravil 2 příspěvky Tomáš Botlík Nuc, první se věnoval

tomu, jak využít umělou inteligenci, konkrétně nástroj Chat GPT ve

výuce cizího jazyka v roli učitelů i žáků.

Druhý workshop se týkal využití online nástroje BookWidgets ve výuce

němčiny (k přípravě konverzačních aktivit, her, didaktických testů, videokvízů

apod.). 

Na konferenci měli svůj příspěvek i někteří naši absolventi, například Petr

Pokorný představoval možnosti práce s písničkami ve výuce německého

jazyka.

Zde brzy najdete několik střípků z konference.

 

Mezinárodní konference AJŠ
 

V sobotu 14. 10. 2023 se v Praze uskutečnila 11. mezinárodní konference

Asociace jazykových škol  na téma "Moderní přístupy ve výuce jazyků

2023". Naše katedra představila příspěvek, který se soustředil na venkovní

únikové hry (nejen) ve výuce německého jazyka. Konkrétné bylo diskutováno

o možnostech tvorby a využití těchto her, s praktickým příkladem využití

aplikace ActionBound.

 

https://www.youtube.com/@czklettnakladatelstvi3249
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Workshopy pro učitele na naší katedře

I na podzim u nás na katedře proběhly další workshopy. Konkrétně jsme se

věnovali well-beingu ve vyučování německého jazyka, možnostem

zahraniční spolupráce (e-Twinningu a dobrovolnictví) a praktickému

využití didaktických materiálů.

Nyní je před námi jeden z posledních workshopů letošního roku, a tím je

jazyková animace ve výuce němčiny, který proběhne v úterý 28. listopadu.

Na tento workshop se můžete přihlašovat pod tímto odkazem.

 

Aktuální trendy a témata ve vyučování německého

jazyka: well-being
 

Ve středu 25. 10. 2023 se konal workshop na téma Aktuální trendy a témata

ve vyučování německého jazyka: well-being pod vedením Veroniky

Hutarové. 

Lektorka představila známé aktivity z učebnice Mit uns od vydavatelství

Hueber, ale ukázala je účastníkům z nové perspektivy. Zaměřila se na otázky,

jak se žák může cítit při zvládání těchto aktivit, a jak je lze variabilně

upravovat a přizpůsobovat individuálním potřebám žáků.

 

Jak aktivovat slovní zásobu žáků

Dne 1. 11. 2023 se konal workshop s názvem: Jak aktivovat slovní zásobu

žáků, jehož tématem byly praktické tipy na procvičování a upevňování slovní

zásoby.

Lektorkou byla  Klára Šlehoferová, která zastupuje Vydavatelství učebnic Klett

a zároveň je aktivní lektorkou kurzů dalšího vzdělávání se zaměřením na

němčinu jako cizí jazyk.

Studenti oceňovali řadu praktických tipů na aktivity, které podporují efektivní

osvojení slovní zásoby v němčině, a to i se zohledněním principů well-beingu.

Většinu aktivit si mohli studenti také prakticky vyzkoušet.

https://forms.office.com/e/Rffkr4cGNy
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Praktické využití materiálů ve výuce
 

Ve středu 8. 11. 2023 se na naší katedře konal workshop vedený externí

lektorkou Lucií Čechovou ze společnosti Contexta.

Workshop se zaměřoval na praktické využití výukových materiálů.

Tým z Contexty představil širokou škálu výukových prostředků a ukázal nám,

jak je efektivně využívat. Dále nám ukázal, jak přemýšlet při tvorbě materiálů

s důrazem na jejich maximální využitelnost a možnost "recyklace".

https://eshop.contexta.cz/

https://eshop.contexta.cz/
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Kulturní akce

Alumni den
 

Den věnovaný setkání s absolventy proběhl 14. 10. 2023. Každá katedra

získala prostor, který mohla  využít pro libovolnou aktivitu.

Katedra germanistiky si pro tento den naplánovala autorské čtení z

připravované monografie od Tamary Bučkové.

Akce se postupně proměnila ve vzpomínky a diskuzi o nových perspektivách,

změnách v studijních programech a v informování o dalších akcích, včetně

workshopů, které katedra připravuje jako společný program pro současné

studenty i absolventy.

 

Filmový festival
 

V termínu 19. 10. - 24. 10. 2023 se v Praze konal již 17. ročník filmového

festivalu (Das Filmfest), který nabídl divákům přehled nejnovějších filmů z

Německa, Rakouska a Švýcarska. Program zahrnoval komedie,

dokumentární filmy a dramata, z nichž některá získala ocenění na

mezinárodních filmových festivalech. Mezi významné snímky, které byly

představeny na festivalu, patřily například oceněný film Felixe

Lobrechta Slunce a beton a Sissi a já od Frauke Finsterwaldera.

 

Pražský divadelní festival německého jazyka
 

Od soboty 4. 11. 2023  do neděle 3. 12. 2023 probíhá v Praze 28. ročník

pražského divadelního festivalu německého jazyka. Motto letošního

divadelního festivalu je Selber Schuld.

V rámci festivalu budou na pražských scénách hostovat divadla z Vídně,

Hamburku, Berlína a Curychu.

Například berlínská Schaubühne uvede 25. a 26. listopadu představení Dějiny

násilí. Tato hra od režiséra Thomase Ostermeiera se zaměřuje na původ,
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rasismus a homofobii.

Kromě této hry nabídne festival řadu dalších představení, jako je například

Venku přede dveřmi od Wolfganga Borcherta v podání Berliner Ensemble a

Stud od Annie Ernaux představený Volkstheater Wien. Pro více informací

navštivte internetovou stránku: https://www.theater.cz

 

Příbehy z NDR

Od září 2023 do února 2024 probíhá v Goethe-Institutu projekt pod

názvem: Příběhy z Německé demokratické republiky. 

Goethe-Institut plánuje prezentaci těchto příběhů prostřednictvím výstav,

filmových projekcí, komentovaných prohlídek bývalého velvyslanectví NDR

(dnes sídla Goethe-Institutu), písemných textů a diskuzí s historiky a

pamětníky.

Cílem je upozornit na opomíjené nebo méně známé osobnosti z

východoněmecké kulturní sféry a sdílet jejich příběhy s veřejností.

Bližší informace o programu a termínech najdete na internetové stránce:

www.goethe.de/cesko/NDR.

Doporučené akce a publikace

https://www.theater.cz/
https://www.goethe.de/cesko/NDR
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Die Waffen des

Lichts
 

Tato kniha od Kena

Folletta nás přivádí do

období dramatické

průmyslové revoluce a

politických bouří. V

Kingsbridge a v celé

Anglii přichází doba,

kdy stroje nahrazují

ruční práci, rodiny se

rozpadají, a společnost

se mění

nepředstavitelným

způsobem. Zatímco

Anglie usiluje o svou

pozici v globální

ekonomice, Napoleon

Bonaparte v sousední

Francii hledá cestu k

moci. 

 

Die Einladung
 

V novém

psychothrilleru nás

autor Sebastian Fitzek

Tipy na zajímavé
instagramové

profily

deutsch_eins
 

dw_deutschlernen
 

deutsch_mit_benjami
n
 

einfach_deutsch_lern
en
 

deutschpodcast
 

deutsch.perfekt_offici
al
 

deutsch_mit_natali
 

goetheinstitut.deutsc
h

 

Tip na aplikaci
Classroomscreen

 

Nástroj umožňuje

snadnou tvorbu

pracovních tabulí s

mnoha praktickými

funkcemi - například

odpočet, rozřazování

České pohádky pro

malé děti

Pokud hledáte inspiraci

na vánoční předčítání a

zároveň byste u dětí

chtěli posílit jejich

německý jazyk, tak je

pro vás tato kniha s

dvojjazyčným textem

ideální volbou. V knize

od Evy Mrázkové a

Stephanie Kyzlink

naleznete nejznámější

české pohádky, které

jsou přeloženy do obou

jazyků: češtiny a

němčiny. Tyto pohádky

jsou bohatě ilustrované

a převyprávěny tak, aby

byly pro současné

čtenáře srozumitelné.

Weihnachten in Prag
 

Kniha s vánočním

příběhem od autora

Jaroslava Rudiše vás

zavede do zasněžené

https://www.databazeknih.cz/knihy/zasveti-na-ceste-k-promene-od-mytu-az-po-soudoby-roman-488658
https://www.databazeknih.cz/knihy/zasveti-na-ceste-k-promene-od-mytu-az-po-soudoby-roman-488658
https://www.instagram.com/deutsch_eins/?igshid=MmVlMjlkMTBhMg%3D%3D
https://www.instagram.com/dw_deutschlernen/?igshid=MmVlMjlkMTBhMg%3D%3D
https://www.instagram.com/deutsch_mit_benjamin/?igshid=MmVlMjlkMTBhMg%3D%3D
https://www.instagram.com/deutsch_mit_benjamin/?igshid=MmVlMjlkMTBhMg%3D%3D
https://www.instagram.com/einfach_deutsch_lernen/?igshid=MmVlMjlkMTBhMg%3D%3D
https://www.instagram.com/einfach_deutsch_lernen/?igshid=MmVlMjlkMTBhMg%3D%3D
https://www.instagram.com/deutschpodcast/?igshid=MmVlMjlkMTBhMg%3D%3D
https://www.instagram.com/deutsch.perfekt_official/?igshid=MmVlMjlkMTBhMg%3D%3D
https://www.instagram.com/deutsch.perfekt_official/?igshid=MmVlMjlkMTBhMg%3D%3D
https://www.instagram.com/deutsch_mit_natali/?igshid=MmVlMjlkMTBhMg%3D%3D
https://www.instagram.com/goetheinstitut.deutsch/?igshid=MmVlMjlkMTBhMg%3D%3D
https://www.instagram.com/goetheinstitut.deutsch/?igshid=MmVlMjlkMTBhMg%3D%3D
https://classroomscreen.com/
https://cuni.futurebooks.cz/book/linguodidaktik-deutsch-als-fremdsprache-ausgewahlte-themen-ii-sprachfertigkeiten-arbeit-mit-dem-text-e-book/?/obalka/
https://cuni.futurebooks.cz/book/linguodidaktik-deutsch-als-fremdsprache-ausgewahlte-themen-ii-sprachfertigkeiten-arbeit-mit-dem-text-e-book/?/obalka/
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zavede do

zasněžených Alp, kde

hlavní hrdinka Marla

Lindberg přijme

pozvání na třídní

setkání s bývalými

spolužáky. Brzy však

zjistí, že největším

nebezpečím není

opustit izolovaný horský

hotel ve sněhové bouři,

ale odmítnout tuto

pozvánku. 

p

žáků do skupin,

kontrolor hluku a

mnoho dalšího - od

hlasování, přes

vkládání obrázků a

videí, až po plánovač.

Vyzkoušejte si aplikaci

zdarma zde.

Prahy a příjemně naladí

na vánoční atmosféru.

Na Štědrý den se Rudiš

prochází městem podél

Vltavy a v hostinci

potká tři osamělé

postavy: Kavku, krále

Prahy a Italku z Milána

a všichni si povídají o

tomto zvláštním dnu.

Během své vánoční

procházky je Rudiš

doprovázen svým

nejlepším přítelem

Jaromírem 99, který

tuto magickou a

zároveň tragikomickou

cestu zasněženou

Prahou ilustroval.

Naše tipy 

https://classroomscreen.com/
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Digitální lektoři

Zajímají vás novinky z

oblasti digitálních

technologií ve výuce

cizích jazyků, inspirujte

se. Více informací

naleznete na webu.

Aktuality na fakultě

Nechcete, aby vám

unikla pozvánka na

zajímavou konferenci,

workshop či seminář

týkající se například

pedagogiky,

psychologie či obecné

didaktiky, pak sledujte

web fakulty.

Rakouské kulturní
fórum

Všechny aktuální

informace naleznete

zde.

Možnosti zapojení vašich žáků

Výuka s rodilým mluvčím

Projekt Edukace umožňuje zapojení rodilých mluvčí do výuky němčiny u vás

ve škole. Více informací naleznete zde.

Mezinárodní spolupráce

Chcete umožnit setkání vašich žáků s jejich vrstevníky z Německa, využijte

možnost zapojit se do jednodenních i vícedenních programů… číst dále

https://digitalnilektori.cz/
https://pedf.cuni.cz/PEDF-1.html
https://www.rkfpraha.cz/
https://www.edukace-sag.cz/
https://pragkontakt.cz/
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Vybrané články a publikace

Receptář prima nápadů
aneb manuál (nejen) pro začínající učitele němčiny
 

V minulém čísle jsme informovali, že naši vyučující společně s absolventy

naší katedry vytvořili krátký praktický dokument. Obsahem jsou témata

týkající se komunikace ve škole (u začínajících učitelů, s rodiči, kolegy a

vedením), dále se tak zaměřili na psychohygienu učitele, základní doporučení

pro zvládnutí školní administrativy (včetně zápisů do TK, zprávy z

pedagogicko-psychologických poraden apod)., tipy na informační zdroje a

aplikace do výuky a v neposlední řadě je součástí i desatero k digitálnímu

zpracování informačních zdrojů ve výuce německého jazyka.

Více informací naleznete zde.

 

Momentálně připravujeme další kapitoly, které v nejbližších dnech

zveřejníme na našem webu, tentokrát se zaměříme na hudbu ve výuce

němčiny, sociální sítě, tipy na další vzdělávání a na aktivity pro praktickou

výuku němčiny.

https://pedf.cuni.cz/KG-66.html
https://pedf.cuni.cz/KG-66.html
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ČT Edu přináší tipy do výuky

Obohaťte Vaši výuku němčiny s ČT Edu! 

Platforma ČT Edu je ideálním zdrojem pro studenty a učitele němčiny, kteří

hledají kvalitní učební materiály a inspiraci pro své žáky. 

Na této vzdělávací platformě najdete bohatý výběr obsahu, který vám pomůže

vytvořit interaktivní a efektivní výukové hodiny němčiny. 

Videa pro nejmenší jsou už k dispozici, postupně budou přidávány pracovní

listy pro 2. stupeň ZŠ a také pro SŠ. Materiály jsou dostupné pod tímto

odkazem:

https://edu.ceskatelevize.cz/predmet/nemecky-jazyk?filtry=1

Webináře a semináře od nakladatelství

Hueber - aktuální webináře jsou zde.

Klett - v rámci své akademie nabízí celou řadu webinářů, aktuální přehled

naleznete zde.

Polyglot - nabízí aktuální webináře a semináře zde.

Nezmeškejte!

28. 11. 2023 Jazyková animace ve výuce
němčiny - workshop
Přihlášení

https://edu.ceskatelevize.cz/predmet/nemecky-jazyk?filtry=1
https://www.hueber.de/cz/seminare?eventid=876522
https://klett.cz/seminare/index.php?rok=2023&mesic=12&id=#kalendar
https://www.polyglot.cz/cs/seminare/
https://forms.office.com/e/Rffkr4cGNy
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8. - 10. 3. 2024 Specializační seminář pro
jazykové animátory pro
Program podpory odborných
praxí
Více informací

Pokud chcete přispívat do našeho newsletteru nebo máte zajímavý tip na
akci, aplikaci, či knihu. Napište nám na tomas.botlik@pedf.cuni.cz.

Katedra germanistiky, Celetná 13, Praha 110 00

Odhlašte se

http://www.tandem-org.cz/akce/specializacni-seminar-pro-jazykove-animatory-pro-program-podpory-odbornych-praxi
https://www.facebook.com/pedf.cuni
https://www.facebook.com/pedf.cuni
https://twitter.com/pedf_uk
https://twitter.com/pedf_uk
https://www.instagram.com/pedf_uk/
https://www.instagram.com/pedf_uk/
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